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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定

媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施 2022 年度利润分配方案股权登记日的总股本（扣除公司回购账

户持有的公司股份）为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.10元（含税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股

本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 盈峰环境 股票代码 000967 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 金陶陶 王妃 

办公地址 

广东省佛山市顺德区北滘

镇新城区怡兴路 7-8 号盈

峰中心 23 层 

广东省佛山市顺德区北滘

镇新城区怡兴路 7-8 号盈

峰中心 23 层 

传真 0757-26330783 0757-26330783 

电话 0757-26335291 0757-26335291 

电子信箱 wangyf@infore.com wangyf@infore.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

1、主要业务领域 

盈峰环境是以“智慧环卫”为核心的城市服务投资及运营商，公司智慧城市服务运用灵活的商业模式进行投资和运

营，依托新能源装备、无人驾驶等智慧环保装备，结合物联大数据技术和专用环卫分类设备强化分类全过程动态管控的智

慧平台，为客户在城乡保洁消毒、生活垃圾分类、固废垃圾清扫运处、环卫人员管理、餐厨垃圾收运、渣土运输监管、渗

滤液处理、智慧城市建设等领域提供全新维度的全生命周期物联网集成应用解决方案和智慧平台运营服务。 

2022 年，公司的城市服务行业竞争能力快速跃升，城市服务新增年化合同额同行业排名第一。环保装备销售额市场同

行业排名第一，连续 22 年处于国内行业销售额第一名的位置。 

2、主要业务产品 

智能装备，公司依托在环保装备方面的龙头地位和较强的科研实力、领先的环境装备生产制造能力和较为完善的全国

营销网络，构建了国内较为完善的环保装备产品线，为客户提供多种环卫清洁装备、垃圾收转运装备、新能源及清洁能源

环保装备等成套设备解决方案，产品型号超过 400 款。产品覆盖 5G环卫机器人、无人驾驶环卫车、智能小型环卫机器人、

新能源环保装备、垃圾收转运设备、分体站装备、环卫清洁装备等，公司的智能装备研发能力行业领先。 
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智云平台，公司自主研发的国内领先环卫全产业链大数据云智慧环卫平台，投资近 1.8 亿元，该平台拥有 20余项智慧

环卫相关的软件著作权及专利，融合 5G、AI、大数据、云计算、边缘计算等先进技术，以浸入式的思维形成了物联网集成

应用技术、数据通讯技术、视频指挥调度技术、安全驾驶检测技术、物联网软硬兼容技术、大数据应用技术等核心技术，

对环卫管理所涉及的人、车、物、事进行全过程实时管理。合理设计规划环卫管理模式，提升环卫作业质量，降低环卫运

营成本，用数字评估和推动环卫管理实效。 

目前平台已为全国超 7 万台产品的客户提供智能服务，日活用户突破 3 万，未来公司将坚持应用数字技术，在装备智

能化和服务智慧化领域持续创新，并通过与智慧城市发展的深度融合不断推动智慧企业云平台的深化应用，致力成为环卫

行业的数字化转型的引领者和推动者。 

 
智慧服务，公司智能装备产品族群，在项目实际运营过程中，通过“掌上环卫 APP” 实施远程监管、数据上报、流程

审批等智慧管理；通过智慧云平台运营数据可视化、业务分析自动化，助力“智慧服务”运营项目实现线上实现对作业设

备的智能化管理、作业过程的精细化管理、作业物料的量化管理，推动全过程数字化管理、智能化、信息化和一体化。 

3、技术积累与创新 

（1）研发实力的积累 

公司环保装备研发发端于国家级科研院所，具有良好的创新基因。公司拥有专利 944 项，其中发明专利 517 项、实用

新型专利 338 项、外观专利 89项，技术专利、发明专利居行业首位，并牵头制订了多项国家、行业、地方标准，拥有省级

研究中心，曾获得“国家知识产权优势企业”称号，并荣获中国专利优秀奖、中国机械工业科学技术奖、湖南省科学技术

进步奖、华夏建设科学技术奖等奖项，获得政府发放的环卫领域第一张无人驾驶路测牌照，国家工业和信息化部发布中国

新一代人工智能产业创新重点任务企业榜单，公司荣登揭榜挂帅企业榜单，跻身中国顶级 AI 阵营，成为环卫智慧机器人产

业创新“国家队”。  
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报告期内，公司研发投入 3.64 亿元，较上年度增长 25.63%，2022年不断对产品进行技术完善和革新，共计申请专利

数 231 项，其中发明专利 102项，实用新型专利 109项，外观专利 20项，研发成果领跑全行业。 

（2）云平台的创新  

公司自主开发国内领先的环卫全产业链大数据云智慧平台，汇集全球智慧融合“大云物移智”技术，形成了物联网集

成应用技术、数据通讯技术、视频指挥调度技术、安全驾驶检测技术、物联网软硬兼容技术、大数据应用技术等核心技

术，环保智能装备与服务运营有机融合，实时互联城市服务中的人、车、物、事实现运营管理的标准化、数字化和智慧

化。在智慧治理领域基于云平台构建厂站和设备的数字化运营管理体系实现智能少人、安全及低能耗运营，着力打造智慧

环境治理竞争制高点。 

该平台拥有 20 余项智慧环卫相关的软件著作权及专利，获得《2019年工信部重点行业工业互联网平台试点示范》、

《2021 移动物联网优秀案例》、《2021年湖南省优秀工业 APP》、《2022年长沙市重点研发计划项目-基于图像识别与

CNN 深度学习算法的垃圾分类收运系统研发及应用》、《2022年湖南长沙智能汽车产业生态火炬计划》等荣誉。目前平台

已为全国超 7 万台产品的客户提供智能服务。 

（3）新能源的领先 

公司最先推动新能源环卫行业发展，拥有全行业最丰富的新能源产品线。2007 年公司开始布局新能源环保装备的研发

制造，2008 年 7 月推出国内第一台纯电动扫路车，并担当 2008年绿色北京奥运的清扫保洁任务。结合公司 30多年的环卫

车专业研发底蕴，经过十多年的刻苦攻关，新能源已覆盖清扫、清洗、垃圾收转运、市政等系列 40 多个品种，近 200款车

型，形成了国内品类最全、型号最为齐全的新能源环卫车组合。 

报告期内，公司全新推出了行业品种型谱最全的第五代新能源全系列环保装备产品族群，产品覆盖了道路清扫清洗、

垃圾转运、市政园林、光伏清洗、移动充电等上百个品种，且发布了环卫行业首个域控制器平台，全面实现底盘上装控制

系统的深度一体化设计，实现硬件平台化、软件集成化、功能模块化、产品场景化。在提升系统性能 15%的基础上，让系

统成本降低 9%，全面降低客户购车及运营成本，引领新能源环卫创新发展。 

（4）智能环卫机器人首创 

公司目前已自主研发智慧环卫机器人十余款（均可选基础款和 5G 智能款），打造了行业领先、型谱最全的智能环卫机

器人产品族群。全系列产品深度融合绿色新能源动力、5G+AIOT集群控制技术、人工智能技术、机器视觉技术、全场景图

像识别等关键技术，搭载激光雷达、超声波雷达、高精度差分 GPS、全场景摄像头等多重传感器，实现环卫机器人智慧作

业与智能移动，拓展多种场景、多种作业能力。公司首创的 “5G 云+环卫机器人”智慧远程集群作业模式重新定义行业工

法，大幅度提升行业智能化水平和作业效率，防范环卫人工作业安全隐患，极大地节省人力成本，经济社会效益显著。 

公司 5G 智慧环卫机器人集群已在深圳、长沙、苏州等实现落地运营，打造了城市智慧环卫行业新标杆，多次被政府部

门、相关协会作为 AI 赋能传统环卫行业的技术创新典范，以数字化信息化赋能城市环卫作业，着力提高环卫作业智慧化能

力和水平，提升城市公共服务精细化管理水平，助力打造更精美的人居环境。 

公司其他业务范围主要包含环境监测、固废处置及通风机械制造等业务。 

环境监测，涵盖烟气、空气质量、灰霾、水质、水利、土壤、扬尘等诸多领域的监测，为环境保护、水利水务、智慧

城市等提供“一站式”环境综合服务。经营模式以产品销售为主、运维服务为辅。 

固废处置，公司固废处置业务主要涵盖生活垃圾焚烧发电、生活垃圾填埋、餐厨垃圾资源化利用、固废循环产业园等

业务。公司固废循环产业园以垃圾焚烧发电项目为核心，园内配置生活垃圾处置、危废处理、污泥处理、餐厨垃圾处理、

污水处理、建筑垃圾处理、填埋场生态修复、渗滤液处理、飞灰处理等处理设施，各业务之间有机协同，一揽子解决固废

问题，经营模式主要为 PPP。 

通风机械制造业务产品主要涵盖风机、消声器、风阀、制冷设备、磁悬浮鼓风机、核级风阀、鼓风机等，业务范围覆

盖核电、地铁、隧道、轨道交通、工民建等领域。公司风机装备主要是直销与经销结合的模式。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 
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追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
29,271,291,8

59.98 

28,332,009,6

28.13 

28,362,883,6

52.30 
3.20% 

30,110,536,9

90.88 

30,110,536,9

90.88 

归属于上市公

司股东的净资

产 

17,288,602,0

18.09 

16,903,241,7

02.09 

16,927,565,9

90.33 
2.13% 

16,920,214,0

85.42 

16,920,214,0

85.42 

 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
12,255,992,9

38.42 

11,813,537,4

44.48 

11,866,291,6

11.45 
3.28% 

14,332,025,0

75.40 

14,332,025,0

75.40 

归属于上市公

司股东的净利

润 

418,794,179.

13 

728,467,910.

42 

752,792,198.

66 
-44.37% 

1,386,476,09

9.73 

1,386,476,09

9.73 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

324,753,411.

18 

532,726,168.

36 

557,050,456.

60 
-41.70% 

1,432,219,04

6.72 

1,432,219,04

6.72 

经营活动产生

的现金流量净

额 

1,662,482,28

7.71 

809,218,720.

13 

809,218,720.

13 
105.44% 

1,688,714,09

1.75 

1,688,714,09

1.75 

基本每股收益

（元/股） 
0.13 0.23 0.24 -45.83% 0.44 0.44 

稀释每股收益

（元/股） 
0.13 0.23 0.24 -45.83% 0.44 0.44 

加权平均净资

产收益率 
2.41% 4.33% 4.51% -2.10% 8.62% 8.62% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2022 年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态

前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规定，对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期

初至 2022 年 1月 1日之间发生的试运行销售进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 2,822,730,007.65 2,846,011,416.84 2,750,321,825.31 3,836,929,688.62 

归属于上市公司股东

的净利润 
141,498,457.27 183,213,831.62 198,562,482.06 -104,480,591.82 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

119,491,513.27 168,617,465.61 177,023,669.56 -140,379,237.26 

经营活动产生的现金

流量净额 
-533,382,264.09 725,338,426.88 -25,714,879.22 1,496,241,004.14 
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上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普

通股股东总

数 

40,314 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

37,882 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

宁波盈峰资

产管理有限

公司 

境内非国有法人 32.02% 1,017,997,382 0 质押 610,798,429 

中联重科股

份有限公司 
境内非国有法人 12.56% 399,214,659 0 - - 

盈峰集团有

限公司 
境内非国有法人 11.31% 359,609,756 0 质押 100,000,000 

弘创（深

圳）投资中

心（有限合

伙） 

境内非国有法人 9.76% 310,423,813 0 - - 

盈峰环境科

技集团股份

有限公司－

第二期员工

持股计划 

其他 2.04% 64,789,616 0 - - 

何剑锋 境内自然人 2.00% 63,514,690 0 - - 

Zara Green 

Hong Kong 

Limited 

境外法人 1.72% 54,778,335 0 - - 

陈利源 境内自然人 0.98% 31,018,000 0 - - 

广东恒健资

本管理有限

公司 

国有法人 0.88% 28,059,147 0 - - 

宁波盈太投

资合伙企业

（有限合

伙） 

境内非国有法人 0.80% 25,570,914 0 - - 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

宁波盈峰资产管理有限公司和盈峰集团有限公司实际控制人为何剑锋先生，宁波盈峰资产管

理有限公司、盈峰集团有限公司和何剑锋先生互为一致行动人。公司未知上述其他股东间是

否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

前 10 名普通股东中盈峰环境科技集团股份有限公司－第二期员工持股计划通过信用账户持

有公司股份 64,789,616股。 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额（万

元） 
利率 

盈峰环境科技

集团股份有限

公司公开发行

A 股可转换公

司债券 

盈峰转债 127024.SZ 
2020 年 11月

04 日 

2026 年 11月

03 日 
147,605.97 0.50% 

报告期内公司债券的付息兑付情

况 

报告期内，公司支付盈峰转债第二年债券利息 7,380,303.50元，本次付息对象为截

至 2022 年 11 月 3 日深圳证券交易所收市后，在中登深圳分公司登记在册的全体

本期债券持有人，计息期间为 2021 年 11月 4日至 2022年 11月 3日。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

  2022 年 6 月 23 日，中诚信国际信用评级有限责任公司出具了《盈峰环境科技集团股份有限公司公开发行可转换公司债

券 2022 年度跟踪评级报告》（信评委函字[2022]跟踪 0895号），维持公司的主体信用等级为 AA+级，维持“盈峰转债”

的信用等级为 AA+级，评级展望为稳定。具体详见公司于 2022 年 6 月 30日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的

《盈峰环境科技集团股份有限公司公开发行可转换公司债券 2022 年度跟踪评级报告》。 

（3） 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2022 年 2021 年 本年比上年增减 

资产负债率 39.40% 39.10% 0.30% 

扣除非经常性损益后净利润 32,475.34 55,705.05 -41.70% 

file:///D:/微信/储存/WeChat%20Files/wxid_ddp1lwrr8jxu21/FileStorage/File/2023-04/www.cninfo.com.cn
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EBITDA 全部债务比 12.30% 14.03% -1.73% 

利息保障倍数 3.79 6.02 -37.04% 

三、重要事项 

2022 年受宏观形势的影响，盈峰环境面对严峻的外部形势，紧密围绕发展战略和年度经营计划，聚焦核心“5115”战

略，稳练内功，加强核心团队建设，加大技术创新和产品研发力度，依托在环保装备领域已建立的研发优势，引领智慧环

卫行业发展。 

2022 年公司实现归属于上市公司股东的净利润 41,879.42 万元，实现营业收入 1,225,599.29万元，截至本报告期

末，公司总资产 2,927,129.19万元，归属于上市公司股东的净资产 1,728,860.20万元，报告期内公司业绩呈现城市服务

高速增长、环保装备保持领先的发展态势。 

1、城市服务 2022 年新增年化合同额同行业排名第一 

据环境司南的统计，2022 年新签约环卫项目 88个，项目遍布全国 21 个省份，实现新增年化合同额 18.19亿元，同行

业市场排名第一名，2022 年公司城市服务营业收入 41.58 亿元，较上年同期增长 37.45%，新增合同总额 92.51亿元。截至

报告期末，盈峰环境运营的城市服务项目共计 233 个，存量市场年化合同额 55.25亿元，累计合同总额达到 541.65亿元，

待执行合同总额达 427.12亿元，行业排名第三名，可持续经营能力名列前茅。 

2、环保装备 2022 年销售额同行业市场排名第一 

据银保监会新车交强险上险数据统计，2022 年公司环保装备总销售数量 13,743辆。其中，环保装备销售额实现 60.84

亿元位列全国第一，连续 22 年处于国内行业销售额第一的位置。  

3、新能源环保装备 2022 年同行业市场排名第一 

2022 年公司纯电动环卫车辆销售数量为 1,369 辆，占市场份额 29.3%，位居行业第一。报告期内公司新品光伏清洗

车、移动充电车即将上市销售，新能源产品线持续扩充，开拓增量市场，提升公司市场竞争力。  

4、提质增效，经营性现金流持续改善 

公司经营以“实现高质量发展”为中心任务，围绕生产经营的各个环节，探索多种方式提高资产经营能力，以降存

量、控增量为目标，放弃高风险订单，强化合同风险的分类分级和责任机制，加大货款回笼力度，加快运营周转效率，倒

逼经营现金流改善，截至 2022 年报告期末公司经营活动产生的现金流量金额 166,248.23万元，较上年度增长 105.44%。

公司经营性现金流的提升，最终运营质量提升，实现了提质增效，为公司高质量的可持续发展提供了切实的保障。 

5、数字化转型，建立高效运营体系 

公司坚持把数字化作为企业转型核心战略之一，坚定的推进业务全价值链的数字化建设，赋能经营工作，通过扩大线

上化覆盖、提升标准化及信息化建设，助力业务管理能力提升，为公司的增长提供新动能。报告期内公司 IBS168数字化战

略一阶段完美收官，完成一个盈峰环境、一个体系、一个平台全场景、全业务流程、全价值链数字化覆盖，智慧环保产品

研发及交付硕果累累。 

6、实施高比例现金分红，切实回报公司股东 

公司注重投资者回报，一直实施积极的利润分配政策，连续多年实施高现金分红，已与股东分享企业发展成果，切实

回报广大股东。2022 年经第十届董事会第二次会议审议通过，年度利润方案（预案）为： 以实施权益分派股权登记日登

记的总股本（扣除股份回购专户内股票数量）为基数，向全体股东每 10 股分派现金股利 1.10 元（含税），预计分派现

金红利 3.48 亿元左右（含税）。该预案尚需提交股东大会审议，实际分派的金额以公司发布的权益分派实施公告为准，占

2022 年归属于上市公司股东的净利润的 83.18%。 

近三年（2020 年-2022年），公司实施现金分红总额 10.33 亿元，分别占当年归属于上市公司股东的净利润的

26.87%、41.45%、83.18%。 

7、积极履行社会责任，肩负起企业的责任担当 

2022 年公司在注重企业自身发展的同时，一直不忘自身所肩负的社会责任，积极参与扶贫济困和应急救灾等公益活

动。 

在扶贫济困方面，公司先后参与肇庆市广宁县、仙桃市红十字会、仙桃市泗河口村、深圳市龙华区、石门县皂市镇、

维新镇等地的社区、乡镇的定向公益捐赠，慰问困难家庭、定向采购特困户种植的农产品，对口扶贫济困，得到了当地公

益组织的一致认可；应急救灾方面，北京、长沙、湘潭等地强降雪，公司紧急调配环保车辆保障道路通畅。2 月北京多次
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降下大雪，公司紧急派出除冰雪设备对冬奥赛区内部道路的转弯、陡坡、人行通道等地进行了高速扫雪、高速推雪、固体

撒布、预湿撒布等机械扫雪和推雪工作，保障了延庆城区主干道、冬奥专用车道等道路的通畅。长沙、湘潭强降雪，公司

湘潭项目公司快速响应，组建了除冰雪突击队，紧急调配了 241 台车进行作业，通宵作业，实现了次日一早桥通、路通、

人行道通，确保市民安全出行。 
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